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Municipalidad Distrital de Pautan

Comité de Seleccion
“@ito del Bicentenario, de la congolidacion de nuestra Independencia, p de la
conmemoracion de lag heroicas batallas de Junin p Ayacucho”

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION DE OFERTAS,
EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007-2024-MDY/CS

“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL
JAUREGUI EN EL SECTOR ANAN YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE
CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH” CUI N° 2517578

En las instalaciones de la Municipalidad Distrital de Yautan, ubicado en PLAZA DE ARMAS NRO.
S/N CASCO URBANO ANCASH - CASMA - YAUTAN, siendo las 08:35 horas del dia 27 de
Agosto del 2024, se reunieron los miembros del Comité de Seleccidn, designados por Resolucion
de Gerencia Municipal N° 119-2024-MDY, de fecha 08 de agosto del 2024, en uso de sus
competencias acorde al Articulo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF y sus modificatorias; quienes se encargaran de la
preparacion, conduccién, realizacion y hasta la culminacion del procedimiento de seleccion de la
Adjudicacion Simplificada N° 007-2024-MDY/CS, que corresponde a la contratacion de la
EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA
RIEGO DEL CANAL JAUREGUI EN EL SECTOR ANAN YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN -
PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH” CUI N° 2517578, el mismo que esta
integrado por las siguientes personas:

Miembros Comité
- MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANO (Titular Presidente)
- EDINSON ANTHONY SALINAS PONCE (Titular Miembro 1)
- LIZ MARCIA CASTILLO CASTILLO (Titular Miembro 2)

Acto seguido el Presidente del Comité de Seleccion inicia la reunion, indicando que hoy
corresponde la admision, calificacion y la evaluacion de las ofertas del proceso de seleccion
Adjudicacion Simplificada N° 007-2024-MDY/CS que corresponde a la contratacion de la
EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA
RIEGO DEL CANAL JAUREGUI EN EL SECTOR ANAN YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN -
PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH” CUI N° 2517578.

REGISTRO DE PARTICIPANTES

El Presidente del Comité de Seleccién dio como inicio informando a los miembros que, de acuerdo
con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la plataforma del SEACE
como participantes los siguientes postores:

Proveador EMPRESA CONSTRUCTORA ¥ SERVICIOS GENERALES LA ROSA .
20407754124 17/08/2024 valido 17/08/2024 20407754124 Qe

con RUC NAUTICA 5.A.C.
Proveador EMPRESA CONSTRUCTORA SAN MARTIN DE PORRAS DE -

2 20533809058 14/08/2024  No valido 14/08/2024 20533809058 Oe
con RUC MATAQUITA S.R.L. - EMP. CONST. SAMM S.R.L.
Proveador EMPRESA CONSTRUCTORA SAN MARTIN DE PORRAS DE .

3 20533809058 14/08/2024  No valido 14/08/2024 20533809058 Oe
con RUC MATAQUITA S.R.L. - EMP. CONST. SAMM S.R.L.
Proveador EMPRESA CONSTRUCTORA SAN MARTIN DE PORRAS DE -

4 20533809058 14/08/2024  No valido 14/08/2024 20533809058 0o
con RUC MATAQUITA S.R.L. - EMP. CONST. SAMM S.R.L.
Proveador EMPRESA CONSTRUCTORA SAN MARTIN DE PORRAS DE .

5 20533809058 14/08/2024  No valido 14/08/2024 20533809058 Qe
con RUC MATAQUITA S.R.L. - EMP. CONST. SAMM S.R.L.
Proveador EMPRESA CONSTRUCTORA SAN MARTIN DE PORRAS DE -

6 20533809058 14/08/2024  No valido 14/08/2024 20533809058 0o
con RUC MATAQUITA S.R.L. - EMP. CONST. SAMM S.R.L.
Proveedor

7 RUC 20534013508 1V & B S.R.L. 15/08/2024 valido 15/08/2024 20534013508 Oel)
con
Proveedor

8 RUC 20534151307 1Z CONSTRUCTORES S.A.C. 14/08/2024 valido 14/08/2024 20534151307 Qe
con
Proveedor

9 RUC 20542131749 CONSTRU - TEC S.R.L. 19/08/2024 valido 19/08/2024 20542131749 Qe
con
Proveedor

0 RUC 20542101059 DAMBEZ COMPANY E.LR.L. 14/08/2024 valido 14/08/2024 20542191059 Qe
con

18 registros enconfrados, mosirando 10 registro(s), de 13 10. Pagina 1/2.
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Proveed

11 "":;C'" 20571408054 CONSTRUCTORA JROTRI E.LR.L. 10/08/2024 valido 19/08/2024 20571408054 (D[]
con
Proveed

12 FDV:;CDF 20600084721 CONSULTORES ¥ EJECUTORES PASEJUN S.A.C. 16/08/2024 vialido 16/08/2024 20600084721 @0 D
con
Proveedor .

13 RUC 20603089236 GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 16/08/2024 valido 16/08/2024 20603089236 OQ D
con
Proveed

14 "’V:sc'" 20606770112 METALCIV S.A.C. 21/08/2024 valido 21/08/2024 20606770112 (D[]
con
Provesdor o

15 o 20608398245 V& G CONSTRUCTORA Y PROYECTOS GARCIA S.A.C. 14/08/2024 valido 14/08/2024 720608308245 (Do []
con
Proveed

16 FﬂVRE;cDr 20610811338 GRUPO H & L PROINGENIEROS S.R.L. 16/08/2024 valido 16/08/2024 20610811338 @0 D
con
Proveed

17 FDV;ECDP 20611013036 CORPORACION VALKNUT S.A.C. 17/08/2024 valide 17/08/2024 20611013036 Go D
con
Proveedor .

18 e 20612471976 CONSULTORES ¥ EJECUTORES ZENIT E.LR.L. 15/08/2024 valido 15/08/2024 20612471976 (o []
con

18 registras ancontrados, mostranda & registro(s), de 113 18, Fagina 22
1

PRESENTACION DE OFERTA

Luego de haber verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del
procedimiento de seleccion, el Presidente del Comité de Seleccién informa que, segun el reporte
del SEACE, los participantes que presentaron sus ofertas, son:

1 20534013508 IV &BS.R.L. 22/08/2024 21:05:50 20524013508 22/08/2024 21:06:02 Enviado valido Log il
CONSORCIO GRUPO H&L N N

2 206108113328 22/08/2024 17:56:20 20610811338 22/08/2024 18:05:04 Enviado valido Lodivd
PROINGENIEROS

2 20611012026 CORPORACION VALKNUT S5.A.C. 22/08/2024 16:51:290 20611013036 22/08/2024 16:52:35 Enviado Valido Lodivd

4 20571408954 CONSORCIO YAUTAN 22/08/2024 18:23:03 20571408954 22/08/2024 10:48:26 Enviado valido Log il

5 20606770112 CONSORCIO MAGO 22/08/2024 22:39:43 20606770112 22/08/2024 22:43:56 Enviado valido Log

5 registros encontradus, mestrande § registro(s). de 12 5. Pagina 1/ 1.

ADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, se procedi6 a la apertura electrénica de la oferta, verificando la presentacion de los
documentos requeridos en la seccién especifica de las bases de conformidad con el Articulo 52 y
90 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y determinando si las ofertas
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas establecidas en las bases; obteniendo el siguiente resultado:

Luego de la revision de las propuestas en el orden que fueron presentadas segun el acta de
presentacion de propuestas las cuales fueron presentadas de forma electronica (Aplicativo
SEACE), de los cuales se extrae la siguiente relacion:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN

Nomenclatura : AS-5M-7-2024-MDY/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Obra

Descripcion del objeto : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL JAUREGUI EN EL SECTOR ANAN

YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH

RUC / Cédigo Nombre o Razén Social ‘ Fecha Presentacion ,| Hora Presentacion | Forma de presentacion

1 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL JAUREGUI EN EL SECTOR ANAN YAUTAN DEL DISTRITO
DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH

20611013036 | CORPORACION VALKNUT SAC. 22/08/2024 16:52:35 Electronico
20610811338 | CONSORCIO GRUPO H&L PROINGENIEROS 22/08/2024 18:05:04 Electronica
20571408954 | CONSORCIO YAUTAN 22/08/2024 19:48:26 Electronica
20534013508 |V &B SR.L 22/08/2024 21:06:02 Electronica
20606770112 | CONSORCIO MAGO 22/08/2024 22:43:56 Electronico

Se procede a revisar la documentacion obligatoria de acuerdo a lo exigido en la seccién especifica
Pagina 2 de 21
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de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del Articulo 73 del Reglamento (Para la admision
de las ofertas, el comité de seleccidn verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b), c),
e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no
cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida).

Asimismo, el Comité de Seleccion Adicionalmente, en el caso de obras, el comité de seleccién
declara no admitidas las ofertas que no se encuentren dentro de los limites del valor referencial.
Luego de la revision se tiene el cuadro adjunto que muestra el resultado de la evaluacién:

Anezo N* 5: Promess
de sansorcio eon fimas,
legalizadas, de ser el caso,|
Anezo N % d) s Qs 5+ SO0 195 Aneso Wt 6 El pecio
Anezo L3 2| Declaracién  jurada d¢| ppen N 4| integrantes, el
Anezo  N*  I:|Documento que acredite| Declaracién  jurada  de| cumplimienta el o | representante comin, el 3¢ 12 oferta en Sales y el
POSTOR Deolaracidn  juradal la representacidn de quien| acuerdo oon el fiteral b)|Expediente  Téonioo,| DEClaracion  jurada de) oo ioen ™ o0 e ™ ) de paridsz.| oy
de datos del postar, | suscribe 13 ferta del amiculs 62 del|segin el numeral .1 del| P30 de ejeousion de lal o nec s jas que s U0 el procedimienta
Fieglamento. Capitula Il de 13 presente| 2" compromete cada uno de| 5% haus oonvocada 3
seccidn. los  integrantes dal| U deada
consorcio asi coma el
porcentaje equivalente a|
dichas chligaciones

CORPORACION VALKMUT S.AL. CUMFLE CUMPLE CUMPLE WO CUMPLE MO CORRESPONDE ND ADMITIDO

CONSORCIO GRUPO HeL PROINGENIEROS, integrado por: GRUPD
HizL PROMNGERIEROS 5Ly EMCONT PROVECTOSE CUMFLE CUMFLE CUMFLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDD
IMVERSIONES S.4.C - EMCONT S.4.C.

COMSORCIO YAUTAR, integrado por: CONSTRUCTORA JROTRI
EIRL. 4 DAMBEZ COMPANY ELRL CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE NO ADMITIDO

W EBSRL NOCUMPLE ND ADMITIDO

CONSORCIOMAGO, integrade por METALCIY S.A.C.y RICJAS
CONSTRUCEIDHES 5.A.C CUMPLE O CUMPLE HO ADMITIDD

RAZONES DE ADMISION Y NO ADMISION:

CORPORACION VALKNUT S.A.C., el comité de seleccion, decide por unanimidad NO
ADMITIR la oferta del postor descrito lineas arriba y no continuar con la revision.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:

La propuesta del postor CORPORACION VALKNUT S.A.C. (folio N.° 42, 43 y 47), en relacion al
rubro experiencia, adjunta el contrato de ejecucién de obra con la ASOCIACION NEW DAWN,
por el monto de S/3,236,669.61, cuyo objeto contractual era la “construccién del canal de riego
en yaku raquina localidad de pashpa, en la comunidad campesina tupac Yupanqui, distrito de
Tarica, provincia de huaraz, departamento de ancash, del cual, en el segundo péarrafo de la
clausula segunda: Objeto del contrato, sefiala: “(...) su ejecucién incluird los trabajos y todos los
elementos necesarios (como materiales, equipos, insumos, mano de obra, honorarios de
profesionales contratados contenidos en el anexo 1 v anexo 2)”, en el tercer parrafo penultima
linea se lee “(...) conforme a los alcances establecidos en el estudio de suelos que como anexo
1 forma parte del presente contrato”, asi mismo la clausula décimo segunda: obligaciones del
contratista, sefiala: “ejecutar los trabajos de acuerdo a lo indicado en el expediente técnico, asi
como también a las ordenes emanada de la SUPERVISION que estén dentro del alcances del
presente contrato y sus anexos”. (Enfasis agregado)

Sin embargo, los anexos que sefiala dicho contrato, no se habia adjuntado a su propuesta
técnica, situacion que indica documentacién incompleta, debido a que no es funcién del comité
interpretar, presumir el contenido de los anexos que formarian parte del contrato al ser
inherentes al objeto de la convocatoria.
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contenidos en &f ANEXO 1y

ANEXO 2)

de acuergs

3 los Anexos del presente contrato

pOR VALRIBTSKE

anexo 1 forma parte del

presente contrato

DA OBUGACIONES DEL CONTRATISTA

Ny 40 ¥ S aveais.

En el anexo 03 Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral
3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion, la experiencia presentada por el postor al estar
incompleta no responderia a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las
especificaciones técnicas especificadas en las bases y de acuerdo a lo establecido en el numeral
2) del articulo 73° del RLCE, para la admisién de las ofertas, el comité de seleccion verifica la
presentacion de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52, asi mismo Por lo
expuesto anteriormente el comité de seleccion considera dicha oferta técnica incompleta lo cual
no cumpliria con la experiencia en obras similares establecido por la entidad.

FUNDAMENTACION JURIDICA:

De conformidad con la Resolucién N° 334-2019-TCE-S1, de fecha 11 de marzo de 2019, en su
sumilla indica que: “No es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigliedades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino _aplicar las bases integradas y

Pagina 4 de 21
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evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar convicciéon
de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas sin posibilidad,
como se indicé de inferior o interpretar hecho alguno”.

CONCLUSION:

Se concluye que la empresa CORPORACION VALKNUT S.A.C. es no admitido debido a que su
oferta no responde a las caracteristicas, requisitos funcionales ni a las condiciones contenidas en
el expediente técnico, de acuerdo a la disposicion de la opinion N° 019-2019-DTN, en el cual
sefialan lo siguiente si bien los proveedores pueden presentar la documentacion que estime
pertinente a efectos de acreditar el cumplimiento de las especificaciones técnicas, corresponde al
comité de seleccién determinar de forma previa a la evaluacion si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas previstas
en las bases; de no cumplir con ello la oferta debe tenerse como no admitida y dado que, la
formulacion y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en los documentos que la
integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas competidores se vean
perjudicados por su falta de cuidado o diligencia para cumplir con el principio de igualdad de
trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor CORPORACION VALKNUT S.A.C.

CONSORCIO GRUPO H&L PROINGENIEROS, integrado por: GRUPO H & L
PROINGENIEROS S.R.L. y EMCONT PROYECTOS E INVERSIONES S.A.C -

EMCONT S.A.C., el comité de seleccion, decide por unanimidad ADMITIR la oferta del postor
descrito lineas arriba y continuar con la revision.

CONSORCIO YAUTAN, integrado por: CONSTRUCTORA JROTRI E.I.LR.L. y

DAMBEZ COMPANY E.l.R.L., el comité de seleccion, decide por unanimidad NO ADMITIR
la oferta del postor descrito lineas arriba y no continuar con la revisién.

MOTIVACION 1: Incumple con el anexo 5 promesa de consorcio: debido a que la oferta del
postor CONSORCIO YAUTAN, de acuerdo a lo establecido en su promesa formal de consorcio,
el cual se pasa a evidenciar
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59

MUNICTRALUDAD DV 1RITAL pe YAUTAN CONSORCYI VAUTAR
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007-2024-MDY/CS

ANEXO N°8

FROMCIA DE CONEORSIO
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HanGied
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ADJUDICACION SMPUFICAUA N* 007:2024:MDYICS - PRIERA CONVOUATURIA

ressms. -

L2& Baibiios o e, duranie ol Bpao g dure o
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TOMEDASIO YAUTAN
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CONSORCED YALITAK

Si bien, los integrantes del consorcio, en la primera obligacion de la promesa formal de consorcio
indican obligaciones como: “Responsable de la Ejecucion de la Obra”, vinculada al objeto del
contrato, se puede apreciar que, de la segunda a la doceava obligacion, sefialan como Unica y
exclusiva responsabilidad de CONSTRUCTORA JROTRI E.I.LR.L., lo siguiente:

“Es unico y exclusivo responsable (...) elaboracién de la oferta y su presentacion en el SEACE
(...) de la legalizacién de firmas de los consorciados (...) del aporte del personal clave (...) del
equipo y maquinaria (...) de las garantias financieras (...) de las labores administrativas (...) de
la presentacion de documentos para la firma de contrato (...) de las causas que determinen la
resolucion de contrato (...) del pago de las remuneraciones (...) de la contratacion de seguros
(...) de la presentacion de valorizaciones, ampliaciones de plazos, adicionales, paralizaciones,
liquidaciones de obra y de toda la documentacién necesario para la ejecucion de la obra”

Como se advierte, si bien la primera obligacién de cada integrante de la promesa formal de
consorcio se indica como obligacion “responsable de la ejecucion de la obra” en caso de
DAMBEZ COMPANY E.lLR.L., de la segunda a la doceava obligacion, se excluye de
responsabilidades que corresponden a la ejecucion de obra a la referida empresa, toda
vez que la oferta, la contratacién del plantel clave, el pago del personal, la contratacién del
equipamiento, la contratacién de seqguros v los documentos necesarios para la ejecucion
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de la obra, sera Unica y exclusiva responsabilidad de CONSTRUCTORA JROTRI E.I.R.L.,
sustrayendo a DAMBEZ COMPANY E.l.LR.L, de dichas responsabilidades en la ejecucidn
de obra.

Debemos traer a colacién la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, que indica:

7.4.2. Promesa de consorcio
1. Contenido minimo

La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus integrantes o de
sus representantes legales, debiendo contener necesariamente la siguiente
informacion:

(...)

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del
consorcio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras y
ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de
la contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

(...)

El incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es
subsanable.

Si bien, en la promesa de consorcio se establece como obligacion la ejecucién de obra para los
dos integrantes, lineas abajo se sustrae de dicha obligacién al integrante DAMBEZ COMPANY
E.ILR.L., incumpliendo con lo dispuesto en la Directiva 005-2019-OSCE/CD, que rige la
participacion de los proveedores en consorcio.

Ahora bien, continuando con nuestro analisis, podemos apreciar que, el postor al elaborar su
promesa formal de consorcio, ha incluido obligaciones o responsabilidades que se contradicen
entre si, debido a que en un extremo indica como obligacion de DAMBEZ COMPANY E.I.LR.L.
“responsable de la ejecucion de la obra” y en otro extremo sefiala responsabilidades vinculadas
a la ejecucion de obra, en forma Unica y exclusiva a CONSTRUCTORA JROTRI E.lL.R.L.,
sustrayendo a DAMBEZ COMPANY E.I.LR.L., de dichas obligaciones, lo que tacitamente indica
la promesa formal de consorcio es gue, en caso se haya practicado una mala ejecuciéon de
obra, por direccidn técnica mala calidad de materiales por un inadecuada presentacion de
oferta, serd responsabilidad Unica vy exclusiva de CONSTRUCTORA JROTRI E.lL.R.L.,
excluyendo a DAMBEZ COMPANY E.I.LR.L., de toda responsabilidad en _ese sentido, sin
tomar en cuenta que, la responsabilidad en la ejecucion de obra es indivisible v solidaria.

Lo que ha tratado de hacer el postor al elaborar su promesa formal de consorcio, es que la
empresa DAMBEZ COMPANY E.I.LR.L., pueda EVADIR toda responsabilidad en ejecucién de
obra que corresponda a una mala préactica, mala direccion técnica, responsabilidad de
honorarios, incumplimiento de obligaciones de seguros, lo cual se demuestra en forma evidente,
cuando de la segunda a la doceava obligacién sefiala como Unica y exclusiva responsabilidad
del CONTROL TECNICO DE EJECUCION DE OBRA a CONSTRUCTORA JROTRI E.I.LR.L. Esta
situacion evidenciaria que la empresa DAMBEZ COMPANY E.l.R.L., solo estaria participando en
documentos, aportando su experiencia, con la finalidad de cumplir con los requisitos de
calificacién que establecen las bases integradas, y NO participaria realmente en los hechos
(ejecucion de obra), lo que se trataria de la figura de “alquiler de experiencia” para obtener la
buena pro (practica muy comudn entre los proveedores del Estado), significando que exista un
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riesgo implicito en la ejecucién de obra, toda vez que, su ejecucidn recaeria en una empresa que
NO cuenta con la experiencia suficiente, poniendo en peligro el cumplimiento de la finalidad
publica.

MOTIVACION 2: En la oferta del Postor, se observo lo siguiente:

La propuesta del postor CONSORCIO YAUTAN, en su (folio del 34 al 44), contrato de
CONSORCIO YACU difiere de la PROMESA FORMAL presentado en su oferta técnica en la LP-
SM-1-2020-MDSJ-CS-1 careciendo de legalidad al no cumplir lo establecido en la Directiva 005-
2019-OSCE/CD, el cual se pasa a ilustrar y sustentar incumplimiento de la norma.

\/
CONSORCIO YACU &

1) 'DAMBEZ COMPANY EIR.L = LC CORREIFONDF A2% (OCHENTA ¥ DUg PUR
CIFNTO) DE PARTICIPACIUN
EJECUGION DC LA OBRA
ACRENMTACION DE LA EXMRMKNGIA DEL POETOR UN LA E3PECIAI INAR,
CUNTABILIDAD INDEMCNDIENTE

42

2) JHNGAINGENIEROS SIAC. | F CORRFSPONDE 18,00%
CIENTQ) RE PARTICIPACION.
EJECUCION DE LA QBRA,
CONTABILIDAD INDEPENDIENTE

{BIECIOCHD MOR

Imagen extraida de la oferta del CONSORCIO YAUTAN

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes
OBLIGAOONES DE 1IAGINGENIEROS S.A.C 18%

EJECUCION DE LA OBRA
CONTABILIDAD INDEPENDIENTE
LOGISTICA ¥ RECURSOS HUMANOS

OBLIGACIONES DE DAMBEZ COMPANY E.LR.L 82%

EJECUCION DE LA OBRA
CONTABILIDAD INDEOENDIENTE
LOGISTICA ¥ RECURSOS HUMANOS

TOTAL OBLIGACIONES 100%

w k:?uz?’nd, hcu

Sihuas, 04 de diciembre de 2020 ]n‘ J [Ol4s Agi "‘.uu. Widhee

R

! Este porcentaje comesponde a ka sumatona de los porcentajes de las obligaciones de cada uno de ks imtegrantes del consorcio

e & : 4

Imagen extraida de la oferta del proceso de seleccion LP-SM-1-2020-MDSJ-CS-1
Fuente:https://prod2.seace.gob.pe/seacebus-uiwd-
pub/fichaSeleccion/fichaListaPresentacionExplnteresOfertasProcedimiento.xhtml

DAMBEZ COMPANY E.I.R.L. JJJAGINGENIEROS S.A.C.

PROMESA FORMAL | CONTRATO DE | PROMESA FORMAL | CONTRATO DE

DE CONSORCIO CONSORCIO

DE CONSORCIO

CONSORCIO

OBLIGACIONES: OBLIGACIONES:

- EJECUCION DE -EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA

- CONTABILIDAD -ACREDITACION
INDEPENDIENTE DE LA

OBLIGACIONES:
- EJECUCION
LA OBRA
- CONTABILIDAD

INDEPENDIENTE

DE

OBLIGACIONES:
-EJECUCION DE
LA OBRA
-CONTABILIDAD
INDEPENDIENTE
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- LOGISTICA Y EXPERIENCIA - LOGISTICA Y
RECURSOS DEL POSTOR EN RECURSOS
HUMANOS LA HUMANOS

ESPECIALIDAD
- CONTABILIDAD
INDEPENDIENTE

FUNDAMENTACION JURIDICA:

De conformidad con la Resolucién N° 1269-2022-TCE-S4, de fecha 09 de mayo de 2022, en su
sumilla indica que;_“La incongruencia se da cuando la documentacion de la oferta, contiene
declaraciones que resultan excluyentes entre si, vale decir, se brinda informacién
contradictoria no_permitiendo _tener certeza de cual es el alcance de la oferta, no siendo
posible conocer fehacientemente cual ha sido _exactamente la declaracién del postor v lo
que estd ofertando (...)” (Enfasis y subrayado agregados)

De conformidad con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, de fecha 29 de enero de 2019,

d} Liz obligaciones gue correspandan a cada wno da los integrantes del

i consorcic. En ol caso de consuliorias en genersl, consultorias ce obras y
(F L epcuciin  de obras, todos los integrantes del comsorcie  deben
k1 H comprometerse 8 sjecutar actividades directamente vinculadas al objeto de
"“';‘;'.f,._/-:"'l lacontratacién, debiendo cada integrante precisar dichas cbligaciones

Er el c2so de b contratacidn de bienes y servicios, cada integrante debe
precisar las obligaciones a las que se compromete en la ejecucién del objeio
de la contratecidn, estén o no vinculadas directamente a dicho ohjeta,
pudiendo estar relacionadas a otros aspectos, como  admindstrathees,
ewmndmicos, financiercs, entre atras, debisnda aplicar en of caso de bienes,
la pravisto en el acdpite 4 ded remeral 7.5.2.

Pigina | & Dsc :,"-':--;_-'-'

& . SUpEnvisol ]
PERU | Ministerio ntratacion Conse|o Directive
- de Economia y Finanzas |SHERESEEHEE

En al caso de procedimientos cormvacados bajo Iz modalidad de ejeeusion
cantractual de concurso oferta, los consprolados deben identificar guien
asurne las obligaciones referidas a la ejecucidn de obras v a |a elaboracion
del expadients témico, segln corresponda.

2] El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorgiados deben determinar el porcentaje total de sus obligaciones,
respecta del objeto del contrato, Dicho porcenteje debe ser expresado en
namaro entaro, sin declrmales.

El incumplimiznts del contenido minimo en la promesa de consonto no o5
subsanable,

1. Modificacidmn del contenido

La informacién contenida en los literales a), d) ¥ &) del numeral precedente no
puade ser modificada, con ocasidn de la suscripcign del contrato de consareio,
ni durante la etaps de gjecucion contractual, En tal sentido, no cabe variacidn
slguna en la conformacidn del consorcio, por bo gue no es posible que sa
incorpare, sustituya o separe a un integrante,

CONCLUSION:
Se concluye que el CONSORCIO YAUTAN, es no admitido debido a que incumplen con el anexo
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5 promesa de consorcio, asi mismo su experiencia en obras similares carece de legalidad toda vez
que incumpli6 una norma expresa en la directiva N° 005-2019-OSCE/CD y dado que, la
formulacién y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en los documentos que la
integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas competidores se vean
perjudicados por su falta de cuidado o diligencia para cumplir con el principio de igualdad de
trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor CONSORCIO YAUTAN.

JV & B S.R.L., el comité de seleccion, decide por unanimidad NO ADMITIR la oferta del
postor descrito lineas arriba y no continuar con la revision.

MOTIVACION N° 1: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:

En el anexo N° 01, 02, 03, 04 y 06 se observa firmas pegadas, lo cual se estaria incumpliendo
con lo establecido en la Directiva N° 001-2019- OSCE/CD, en donde sefiala lo siguiente:

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el articulo 59 y en el articulo 90 del
Reglamento.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta
deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segin la Ley N°
27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demés documentos deben ser visados por el
postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este 0 su apoderado. No_se
acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. (El resaltado y subrayado es nuestro)
Las ofertas se presentan foliadas” (...), no obstante ello, de la revision de la oferta presentada
por el Postor, se aprecia que las firmas estan pegadas, tanto en su parte técnica como
econOmica, es posible incluso que la oferta haya sido elaborada sin conocimiento del
representante legal del Postor, lo cual no se encuentra garantizado lo comprometido en las
declaraciones juradas de la oferta, las cuales podrian ser negadas por el representante legal al
no haberlas suscrito. Dicha situacion constituye una causal automatica de descalificacién y/o no
admision del Postor, situaciébn que es advertida por el Comité de Seleccion. Conforme ha
sefialado el Tribunal mediante la Resolucion N° 003-2018-TCES2 del 26 de octubre de 2018
(Expediente N° 3682-2018.TCE), la implantacion a través de un medio mecanico de un sello y
firma, previamente escaneados, en todos los folios de la oferta, contraviene no solo las bases
integradas del procedimiento de seleccion, sino a su vez las bases estandar aprobadas por el
OSCE, no siendo posible subsanar la falta de firma manuscrita en la declaracién jurada que
contiene el precio de la oferta econdémica; omisién por la cual debe declararse la no admision de
la oferta de dicho postor.
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Autorizacién de notificacion Por correo electrénico:

Autorizo que se notifiquen al correo electrénico indicado las siguientes actuaciones:

1. Solicitud de reduccién de la oferia econdémica.

2. Solicitud de subsanacion de los requisitos para perfeccionar el contrato.

3. Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, segin orden de prelacion,
de conformidad con lo previsto en el articulo 141 del Reglamento.

4. Respuesta a la solicitud de acceso al expediente de contratacion.

Asimismo, me comprometo a remitir la confirmacion de recepcion, en el plazo méaximo de dos (2)
dias hébiles de recibida la comunicacion.

Huaraz, 22 de Agosto del 2024

JVE&BS.RL.
)

GE.!’S.",F. - 1o
i N8 SRL
NESTOR TEQFILO JARA VERGARAY

DNIN* 31614921
GERENTE GENERAL

vi. Ser responsable de la veracidad de los documentos e informacion que presento en el
presente procedimiento de seleccion.

vii. Comprometerme a mantener Ia oferta presentada durante el procedimiento de seleccion ya
perfeccionar el contrato, en caso de resultar favorecido con la buena pro.

Huaraz, 22 de Agosto del 2024

Jvae ‘s.o%,l..

Nestor T. Jara Vergaray
GERENJE GREoAL

JVBBSRL
NESTOR TEOFILO JARA VERGARAY
DNIN® 31614021
GERENTE GENERAL

— ST ST SUGUTOGITITETIO QU@ TUego de naber examinado las bases
y demas documentos del procedimiento de |a referencia y, conociendo todos los alcances y las
condiciones detalladas en dichos documentos, el postor que suscribe ofrece la ejecucion de la obra
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL CANAL DE REGADIO PURGATORIO DEL DISTRITO
DE CASMA - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH - CUI N°2542825" de
conformidad con el respectivo Expediente Técnico y las demas condiciones que se indican en el
numeral 3.1 del Capitulo Il de la seccion especifica de las bases y los documentos del
procedimiento.

Huaraz, 22 de Agosto del 2024

VEBSKRL.

g
GEMNERA
ce'gsnli’:-‘i‘ ~ o

JVEBSR L
NESTOR TEOFILO JARA VERGARAY
DNI N* 31614921
GERENTE GENERAL
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Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del
procedimiento de la referencia, me compromelo a ejecutar la obra “MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL CANAL DE REGADIO PURGATORIO DEL DISTRITO DE CASMA -
PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH - CUI N°2542825", en ql plazo de
NOVENTA (90) dias calendarios.

Huaraz, 16 de Agosto del 2024

Jvas S.QAL.

y P
.............. O e et
Nestor T. Jara VRcArgaray
ceRpR RN

JVEBSRL
NESTOR TEOFILO JARA VERGARAY
DNIN* 31614921
GERENTE GENERAL

El precio de la oferta en SOLES, incluye todos los tributos, seguros, transportes, inspecciones,
pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislacion vigente, asi como cualquier
otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; exceplo la de aquellos
postores que gocen de alguna excneracién legal, no incluiran en el precio de su oferta los tributos
respectivos.

Huaraz, 22 de Agosto del 2024

Nestor T. Jira Vergaray
GERENTE GENERAL
L TORE e

JVEBSRL
NESTOR TEOFILO JARA VERGARAY
DNIN® 31614921
GERENTE GENERAL

FUNDAMENTACION JURIDICA: .
Resolucién N° 2011-2019-TCE-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, en su fundamento

33y 35 que sefala lo siguiente:
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Ahora bien, es pertinente sefialar que, en principio, de conformidad con lo

33.
establecido en el literal b) del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento, son
subsanables, entre otros, la firma o foliatura del postor o su representante; sin

_ documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica (en este caso el
( ‘/“

embargo, el numeral 60.4 del citado cuerpo normativo prevé que, en el
Anexo N° 6), solo puede subsanarse la rubrica y la foliacién. Asimismo, dispone
de forma expresa que la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable.
En tal sentido, en el caso del Anexo N° 6 — Precio de la oferta, solamente es posible

| subsanar la rdbrica y la foliacién, mas no la firma del representante legal o comun
+ /< (como en el presente caso).

35. Por lo expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
Consorcio presenté como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos por su representante, siendo uno de ellos el documento que contiene el

~ precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacién publica no permite
' , la subsanacién precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
* Consorcio Adjudicatario no ha cumplido con presentar el Anexo N° 6 — Precio de

l( la oferta, conforme a lo establecido en las bases integradas en la normativa
) | —aplicable.
CONCLUSION:

Se concluye que la empresa JV & B S.R.L., Presenta oferta con firmas pegadas y no ha firmado a
mano alzada o firma digital las declaraciones juradas y debido a que la formulacién y presentacion
de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias de
cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas competidores se vean perjudicados por su
falta de cuidado o diligencia para cumplir con el principio de igualdad de trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor JV & B S.R.L.

CONSORCIO MAGO, integrado por: METALCIV S.A.C. y RIOJAS

CONSTRUCCIONES S.A.C., el comité de seleccién, decide por unanimidad NO ADMITIR la
oferta del postor descrito lineas arriba y no continuar con la revisién.

MOTIVACION N° 1: Integrante RIOJAS CONSTRUCCIONES S.A.C. no cuenta con facultades
para suscribir contrato de consorcio.

ANALISIS. -

EL CONSORCIADO 02 — RIOJAS CONSTRUCCIONES S.A.C., revisando el documento que
acredite la representacion de quien suscribe la oferta (vigencia de poder), este no se encuentra
facultado para que suscribir contratos en consorcios de acuerdo a la jurisprudencia

Que, la séptima disposicién complementaria final del decreto legislativo N° 1332, publicado el 6
enero de 2017, que madifico el articulo 14° de la ley general de sociedades (la ley en lo sucesivo),
estableciendo en sus parrafos finales que "por su solo nombramiento y salvo estipulacién en
contrario, el gerente general o los administradores de la sociedad, (...) gozan de las facultades
generales y especiales de representacion procesal sefaladas en el Cédigo Procesal Civil, (...) Ley
general de arbitraje, (...) Ley del procedimiento administrativo general. Igualmente, goza de
facultades de disposicion y gravamen respecto de los bienes y derechos de la sociedad, pudiendo
celebrar todo tipo de contrato civil, bancario, mercantil y/o societario previsto en las leyes de la
Pagina 14 de 21
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materia, firmar y realizar todo tipo de operaciones sobre titulos valores sin reserva ni limitacion
alguna y en general realizar y suscribir todos los documentos publicos y/o privados requeridos
para el cumplimiento del objeto de la sociedad. (...) las limitaciones o restricciones a las facultades
antes indicadas que no consten expresamente inscritas en la partida electronica de la sociedad, no
seran oponibles a terceros.”

Con esta modificacién se entenderia que las facultades de representacién del gerente son
practicamente ilimitadas, salvo lo que expresamente constituya una exclusion y/o limitacion inscrita
en la partida electrénica, de forma tal que el gerente cuenta con facultades suficientes para todo,
salvo - las facultades excluidas o limitadas expresamente por la junta general de accionistas o el
estatuto.

(...) no obstante, ello, las entidades publicas y/o privadas con quienes pretenda contratar,
requieren -regularmente- una evaluaciéon y/o andlisis de sus poderes, v que sus facultades
sean expresas, especificas, detalladas, etc.; lo cual resulta l6gico interpretando lo
dispuesto por el ultimo parrafo del articulo 75° del cédigo procesal civil que seiiala que “el
otorgamiento de facultades especiales se rige por el principio de literalidad. no se presume
la existencia de facultades especiales no conferidas (...)

Esta contradiccion de lo que establece la Ley, en contraposicién con lo dispuesto por el Gltimo
parrafo del articulo 75° del Cédigo Procesal Civil y la realidad, es rebatible mediante la aplicacién
del “principio de especialidad” que se aprecia en el articulo 103° de la constitucion, el cual indica
que en derecho lo especifico prevalece sobre lo genérico.

En su vigencia de poder no especifica que otorga la facultad para firmar contratos en consorcio, en
base al principio de literalidad del documento publico por tanto no puede firmar el ANEXO 5
PROMESA DE CONSORCIO - ya que no se encuentra debidamente facultado.

Haciendo un comparativo el postor CONSORCIO MAGQO, integrado por: METALCIV S.A.C. y
RIOJAS CONSTRUCCIONES S.A.C.

ANALISIS. -
El consorciado 01 — METALCIV S.A.C., revisando el documento que acredite la representacion

de quien suscribe la oferta (vigencia de poder), este si estaria facultado para que pueda suscribir
contratos en consorcio como a continuacion se demuestra.

sunarp;:

ZONA REGISTRAL N°V - SEDE TRUJILLO Cesa
Oficina Registral de TRUJILLO

Cadigo de Verificacion:
35854226
Solicitud N° 2024 - 4875192
02/08/2024 13:14:20

J) CELEBRAR CONTRATO DE PUBLICIDAD PACTANDO PLAZO Y CONDICIONES ECONOMICAS .~

K) SOLICITAR, ADQUIRIR, TRANSFERIR, DAR Y TOMAR EN ARRENDAMIENTO A NOMBRE DE LA SOCIEDAD,
REGISTRO DE PATENTES, MARCAS, NOMBRES COMERCIALES Y/O CONCESIONES Y CELEBRAR CUALQUIER TIPO
DE CONTRATO REFERENTE A LA PROPIEDAD INDUSTRIAL O INTELECTUAL -

L) SUSCRIBIR TODO TIPO DE MINUTAS Y ESCRITURAS PUBLICAS, INCLUSIVE LAS DE CONSTITUCION DE
SOCIEDADES, AS| COMO CUALQUIER OTRO DOCUMENTO NOTARIAL.

LL) CELEBRAR CONTRATOS DE CESION DE DERECHOS Y DE POSICION CONTRACTUAL, CEDER LA POSICION
CONTRACTUAL Y LOS DERECHOS DE LOS CONTRATOS ANTES REFERIDOS; AS| COMO LOS DEMAS RELACIONADOS
CON EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIEDAD.-

M) CELEBRAR CONTRATOS DE PRESTAMO Y CONSTITUIR GARANTIAS MOBILIARIAS SOBRE LOS BIENES DE
PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD.~

N) CELEBRAR CONTRATOS DE FIDEICOMISO Y TRANSFERIR EL DOMINIO FIDUCIARIO, LOS DERECHOS DE COBRO Y
FLUJOS DINERARIOS PROVENIENTES DE CONTRATOS DE OBRA O DE CONTRATOS DE CONSULTORIA DE OBRAS A
FAVOR DE CUALQUIER ENTIDAD FIDUCIARIA; ASI COMO ACORDAR Y/O CELEBRAR CUALQUIER VARIACION,
MODIFICACION, AMPLIACION, ADENDA, RECTIFICACION, RATIFICACION, ACLARACION O DOCUMENTO
RELACIONADO A ESTOS CONTRATOS.- .

O) EN RELACION AL PUNTO ANTERIOR, CELEBRAR DE MANERA ADICIONAL, CLAUSULAS ARBITRALES Y CONVENIO
DE RETRIBUCIONES CON LA ENTIDAD FIDUCIARIA ASI COMO CUALQUIER DOCUMENTO PRIVADO O PUBLICO
ADICIONAL QUE GUARDE RELACION CON EL DESARROLLO DE CONTRATO DE FIDEICOMISO, PUDIENDO FIRMAR A

A BUENA PRO Y CELEBRAR CONTRATOS CON

INSTITUCIONES PUBLICAS O PRIVADAS.- |
Q) INTERVENIR EN LICITACIONES PUBLICAS Y PRIVADAS, APERTURA DE SOBRES, PRESENTANDO Y
SUSCRIBIENDO LOS DOCUMENTOS QUE SEAN NECESARIOS, PUDIENDO ASIMISMO DELEGAR LA
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“@ito del Bicentenario, de la congolidacion de nuestra Independencia, p de la
conmemoracion de lag heroicas batallas de Junin p Ayacucho”

FUNDAMENTACION JURIDICA:

e OPINION N° 128-2018/DTNS, sefiala en su numeral 2.1.3 Ultimo parrafo lo siguiente
“En caso el postor actue a través de representante legal, apoderado o mandatario, el érgano
a cargo del procedimiento de seleccién debera revisar de manera integral los alcances de la
VIGENCIA DE PODER presentada, a efectos de poder determinar que dicha persona cuenta
con las facultades de representacion suficientes para suscribir la oferta.

MOTIVACION 2: En la oferta del Postor, se observo lo siguiente:

- En el anexo 06 precio de la oferta el postor en su desagregado incluye subpartidas que no
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas especificadas en las bases y de acuerdo a lo establecido en el numeral 2) del articulo
73° del RLCE, para la admision de las ofertas, el comité de seleccién verifica la presentacion
de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52, asi mismo Por lo expuesto
anteriormente el comité de seleccion considera dicha oferta economica discordante a lo
establecido por la entidad, lo cual generaria problemas en la etapa de presentacion de
documentos para la suscripcion de contrato y ejecucién de la obra, poniendo en riesgo alcanzar
la finalidad publica de la contratacion.

En este punto, es pertinente sefialar que el numeral 60.4 del articulo 60 del reglamento
establece que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede
subsanarse la rubrica y la foliacién, la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable,
en caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este ultimo”.

Asi bien el articulo 60 del reglamento establece determinados supuestos en los cuales una
oferta puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacién, puesto que,
ademas de no estar prevista como supuesto de subsanacién la incoherencia de informacion
presentada, si se aplicase se estaria modificando el alcance de la oferta presentada por el
postor.

Ademas, cabe reiterar que, de conformidad con lo establecido en las bases (en concordancia
con las bases integradas), el participante debe verificar, antes de enviar su oferta de manera
electronica a través del SEACE, bajo su responsabilidad que el archivo pueda ser descargado
y que su contenido sea legible.
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i, 22 de agnsto del 2004

/7 ESENUANTE COMUN
7 CONCORCID MAGD
DNS: AB621 286

IMAGEN DE OFERTA DEL CONSORCIO MAGO

OFERTA DEL POSTOR EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

FORMATO DE LA PROPUESTA FORMATO ESTANDAR (OSCE)

N° ITEM PARTIDA N° ITEM PARTIDA

() ()

01.02.01 ELABORACION, IMPLEMENTACION Y | 01.02.01 ELABORACION, IMPLEMENTACION Y
ADMINISTRACION DEL PLANTEL DE ADMINISTRACION DEL PLAN DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO

(.. (..)

02.01.08.03 | REJILLA DE PROTECCION DE ACERO USO | 02.01.08.03 REJILLA DE PROTECCION DE
LISO DE 1/2" ACERO LISO DE 1/2"

) ()

02.03.06.02 | TAPA METALICA DE 0.60x0.60 (MED. | 02.03.06.02 TAPA METALICA DE 0.60x0.60
EXTERIOR) C/PLANCHA ESTRIADA LAC (MED.INT.) C/PLANCHA ESTRIADA
E=4.4mm LAC E=4.4mm
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Municipalidad Distrital de Pautan

Comité de Seleccion
“Aito del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, p de la
conmemoracion de lag heroicas batallas de Junin p Ayacucho”

FUNDAMENTACION JURIDICA:
e Asimismo, la Resolucion N° 2369-2020-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado,
en su fundamento 26 que sefiala lo siguiente:

26. Como se advierte, a efectos de acreditar el requisito de admision de su oferta, el
Impugnante presentd un documento con informacién inexacta, transgrediendo el
principio de integridad y de presuncién de veracidad; por lo tanto, en virtud del
interés publico que subyace a las contrataciones y lo dispuesto en el numeral 34.3 del
articulo 34 del TUD de la LPAG, este Tribunal concluye que el Impugnante no cumplid
con la exigencia contemplada en el literal c) del numeral 2.2.1.1. “Documentos para
la admision de la oferta” del Capitulo Il de la Seccidn Especifica de las bases; asi como

tampoco con lo establecido en el articulo 52 del Reglamento.
Por tales motivos, corresponde tener por no admitida la oferta del Impugnante.

Asimismo, carece de objeto avocarse al andlisis de los demas cuestionamientos
respecto a su oferta, toda vez que la condicion de no admitida no variara de ningun
modo.

CONCLUSION:

Se concluye que el CONSORCIO MAGO, integrado por: METALCIV S.A.C. y RIOJAS
CONSTRUCCIONES S.A.C, es no admitido debido a que su oferta no responde a las
caracteristicas, requisitos funcionales ni a las condiciones contenidas en el expediente técnico, de
acuerdo a la disposicion de la opinidon N° 019-2019-DTN, en el cual sefialan lo siguiente si bien los
proveedores pueden presentar la documentacion que estime pertinente a efectos de acreditar el
cumplimiento de las especificaciones técnicas, corresponde al comité de seleccion determinar de
forma previa a la evaluacion si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas previstas en las bases; de no cumplir
con ello la oferta debe tenerse como no admitida y dado que, la formulacién y presentacion de la
oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias de cualquier
deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser asumidas
por aquél. Sin que la entidad o los deméas competidores se vean perjudicados por su falta de
cuidado o diligencia para cumplir con el principio de igualdad de trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado vy fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor CONSORCIO MAGO, integrado por: METALCIV S.A.C. y RIOJAS
CONSTRUCCIONES S.A.C.

- CONSORCIO GRUPO H&L PROINGENIEROS, integrado por: GRUPO H & L
PROINGENIEROS S.R.L. y EMCONT PROYECTOS E INVERSIONES S.A.C -
EMCONT S.A.C. OFERTA ECONOMICA S/ 968,504.26.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007-2024-MDY/CS

EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL
JAUREGUI EN EL SECTOR ANAN YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE

ANCASH" CUI N2 2517578

5/ 968,504.26

CONSORCIO GRUPO HEL PROINGENIEROS, integrado por:
1 GRUPO H & L PROINGENIEROS S.R.L y EMCONT PROYECTOS| S/ 968,504.26 100 Sl 1RO
E INVERSIONES 5.A.C - EMOONTS.AC
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Municipalidad Distrital de Pautan

Comité de Seleccion
“Aito del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, p de la
conmemoracion de lag heroicas batallas de Junin p Ayacucho”

VI.

VII.

EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA

REQUISITOS DE CALIFICACION

Conforme con lo establecido en el Articulo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-
EF, se procede verificar que cumpla con los requisitos de calificacion segun lo establecidos en el
numeral 3.2 del Capitulo lll de la seccién especifica de las bases, evaluando al postor, segun
orden de prelacién, siendo el siguiente resultado:

CONSORCIO GRUPQ H&L PROINGENIEROS,
integrado por: GRUPOH & L
PROINGENIEROS S.R.L. y EMCONT
PROYECTOS E INVERSIONES S.A.C -
EMCONT S.A.C.
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
Al EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL
A2 CLAVE
FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL
PROFESIONAL CLAVE X
A3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE X
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
CALIFICACION DE LA PROPUESTA CALIFICA

CONSORCIO GRUPO H&L PROINGENIEROS, integrado por: GRUPO H & L
PROINGENIEROS S.R.L. y EMCONT PROYECTOS E INVERSIONES S.A.C -
EMCONT S.A.C.

CUMPLE CON TODOS LOS FACTORES DE CALIFICACION

Estando a lo sefialado en el Articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
el comité por UNANIMIDAD declara que la propuesta del postor CONSORCIO GRUPO H&L
PROINGENIEROS cumple con los requisitos de calificacion; por lo tanto, se considera su oferta
como CALIFICADA.

FACTORES DE EVALUACION

CAPITULO IV )
FACTORES DE EVALUACION

La evaluacion se realiza sobre la base de cien (100) puntos.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas, se considera
lo siguiente:

PUNTAJE / METODOLOGIA

FACTOR DE EVALUACION PARA SU ASIGNACION

A. PRECIO

Evaluacion: La evaluacion consistira en otorgar el
maximo puntaje a la oferta de precio
mas bajo y se otorga a las demas

Se evaluara considerando el precio ofertado por el postor. ofertas puntajes wersamente

proporcionales a sus respectivos
Acreditacion: precios, segun la siguiente 1ormula:
Se acreditara mediante el documento que contiene el precio de la oferta P = Onp x PMP
(Anexo N° 6). [a))

| = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio |

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

100 '7 puntos

SOBRE EL RESULTADO DE LA EVALUACION
Seguidamente concluida la revision de la oferta de los Postores, se tiene el siguiente resultado.
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Comité de Seleccion
“Aito del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, p de la
conmemoracion de lag heroicas batallas de Junin p Ayacucho”

VIII.

CONSORCIO

GRUPO H&L
PROINGENIEROS,
integrado por:

GRUPOH&L o
1 PROINGENIEROS S/ 968,504.26 100.00 CALIFICA 105 1°
S.R.L.y EMCONT CORRESPONDE
PROYECTOS E
INVERSIONES
S5.A.C- EMCONT
S.A.C.

ACUERDO ADOPTADO

Por lo expuesto se ADJUDICA la Buena Pro a CONSORCIO GRUPO H&L PROINGENIEROS,
integrado por: GRUPO H & L PROINGENIEROS S.R.L. y EMCONT PROYECTOS E
INVERSIONES S.A.C - EMCONT S.A.C. por el monto de S/ 968,504.26 (Novecientos Sesentay
Ocho Mil Quinientos Cuatro con 26/100 Soles), asi mismo se procede a la publicacién en la
plataforma del SEACE de la Municipalidad Distrital de Yautan.

Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo a las 18:04 horas del mismo dia,
suscribiéndose la presente acta en sefial de conformidad.

EN ORIGINAL FIRMADO EN ORIGINAL FIRMADO EN ORIGINAL FIRMADO
MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANO EDINSON ANTHONY SALINAS PONCE LIZ MARCIA CASTILLO CASTILLO
Presidente 1° Miembro 2% Miembro

Pagina 21 de 21



